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1. Innledning 

 

Denne metoderapporten er historien om hvordan jeg fant frem til en enslig grensekontroll, en 

gjeng grådige rotarianere i Askim, et virusinfisert nettsted i regjeringskvartalet og noen 

overlevende jøder fra krigen som fortalte en tankevekkende historie om norsk eldreomsorg.   

Rapporten har som mål å inspirere flere norske journalister til å bruke offentlighetsloven og 

postjournalene til å grave frem saker som ellers ikke ville kommet frem. Rapporten tar for seg 

fem helt ulike oppslagssaker hvor Aftenposten på ulike måter satt dagsorden i norsk politikk 

og medier i 2009, men som alle ble til ved hjelp av den samme metoden.  

 

Norske journalister har et verktøy i verdensklasse, men det er dessverre bare et lite mindretall 

som bruker metoden regelmessig. I fjor ba norske journalister ved hjelp av elektronisk 

postjournal for statsforvaltningen om innsyn i 4100 færre saker enn i 2006, etter en oppgang i 

over 20 år. Selv om nedgangen bare er på 5,5 prosent og selv om norske journalister er langt 

mer aktive enn for ti år siden, så det etter min mening bekymringsfullt. 30 år etter at 

offentlighetsloven ble innført og med lovendringene i fjor, burde utviklingen gå den andre 

veien. Hensikten med denne metoderapporten er å slå et slag for økt bruk av 

offentlighetsloven og graving i postjournaler ï og vise hvor effektiv, lett og enkel denne 

arbeidsmetoden er for å grave frem samfunnsvesentlige, eksklusive og overraskende saker. 

Etter min mening er denne metoden et eksempel på òlettò graving etter IRE-legenden Robert 

W. Greenes definisjon på undersøkende journalistikk, hvor journalisten leter etter 

samfunnsviktig informasjon på egen hånd, og finner saker som ellers ville vært 

hemmeligholdt eller gjemt i arkivskuffene.  

 

Rapporten fokusere spesielt på det som ofte er det viktigste i undersøkende journalistikk ï 

nemlig å få den gode og praktisk gjennomførbare ideen. I en tid med harde nedskjæringer, 

færre journalister og trang økonomi håper jeg rapporten kan vise at det fortsatt er enkelt, 

effektivt, lønnsomt, samfunnsviktig ï og ikke minst morsomt - å bruke tid til å grave etter 

nyheter i offentlige journaler og arkiver. 

 

 

 

2. Sakene 

1) Norskegrensen er Nielsens ansvar (1. 12.09) 

2) Rotary-millioner til liten nytte  

Rotary-klubb fikk 2,4 mill. kr til ungdomsprosjekt Bare 100 000 kr gikk til ungdommene (9. 

nov. 2009) 

3) Naziofre får avslag om hjelp  - Kommunen vil spare penger (14.12.09) 

4) Asyl-overskudd på 100 mill. - Private mottak anklages for sosial dumping (12.10.09) 

5) Russere hacket statens nettsider - La viruskoder på departements nettsider. Har angrepet 

PC-ene til intetanende norske brukere (19.3.09) 
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3. Metoden 

3.1. Norskegrensen er Nielsens ansvar 

 

Slik startet saken: Jeg fattet interesse for følgende journalføring i postlisten til Arbeids- og 

inkluderingsdepartementet. 

 

1.  Kontor :  INN / ESE    Behandler:  HBO 

 

 

 

 

Arbeidsprosess: Jeg ba om innsyn i saken 17. november 2009, og departementet innvilget innsyn 20. november 

i følgende dokument. Ordet òeffektrapporteringò fristet, og siden saken var kategorisert under òstatsbudsjettet 

2009ò og òtildelingsbrevetò til UDI, tenkte jeg at det kunne vÞre verdt ¬ sjekke om ut notatet:  

 

200805187_D50_V1.p

df

200805187_D50_H.pd

f
 

Jeg heftet meg ved formuleringene i 4. avsnitt i det andre dokumentet av òeffektrapporteringò, hvor 

Politidirektoratet skriver at òPolitiets utlendingsenhet har hatt to polititjenestemenn som har foretatt 

grensenære kontroller hovedsakelig i Østfold og Follo politidistrikt. De har i noen tilfeller fått bistand fra 

lensmannskontoret på Ørje. Det har blitt gjennomført færre kontroller det siste halvåret på grunn av 

bemanningssituasjonenò. 

Jeg bestemte meg for å gå videre, og finne ut hvor mange kontroller som var gjort. Først kontaktet jeg 

info.avdelingen i Politidirektoratet, som henviste til Politiets utlendingsenhet, som igjen henviste til 

avdelingsdirektør. Han henviste til en annen avdelingsdirektør, som igjen viste til at Dalgaard Nielsen. Når jeg 

spurte Dalgaard Nielsen om hvor han fikk tallene, så fortalte han at det var han selv som gjorde kontrollene.  

1.  El ektronisk postjournal for  Arbeidsdepartementet  

2.  Journalnr.:                Dato :  2009.10.15  

3.  Saknr      :  2008/05187      Doknr:  050  

4.  Avsender  :  Utlending sdirektoratet  

5.  SAK: Statsbudsjettet 2009 -  Tildelingsbrevet for UDI -  

Utlendingsdirektoratet  

6.  Innhold (Dok): Effektrappportering 2.tertial 2009 -  Innspill fra 

Politidirektoratet -  

7.                 Oversendelse  

8.  Gradert:  U 0                    Vedlegg:               Arkivkode: 

Hjemmel:                         Kontor :  INN / ESE    Behandler:  HBO 

 

http://www2.interpost.no/cgi-bin/sift/epj/si-knapp?base=SOS&spm=saknr=2008/05187%20
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Etter litt frem og tilbake for å få tillatelse til å snakke med pressen, fikk jeg etter en ukes tid adgang til å 

intervjue Dalgaard Nielsen og bli med ham ut på kontroll.  

Saken ble vinklet på at Stoltenberg-regjeringen hadde lovet flere grensekontroller for å redusere asylveksten og 

kriminalitet- men at det stikk motsatte har skjedd. I 2009 ble omlag 0,1 prosent av alle utlendingene som 

kommer, blitt sjekket i stikkprøver. I artikkelen presenterte jeg Dalgaard Nielsen som den eneste mannen i 

Politiets utlendingsenhet som daglig jobber med å utføre grensenære kontroller, fra Svinesund til riksrøysa 

mellom Sverige, Norge og Finland. 

 

Konsekvenser: Saken ble fulgt opp, både på kommentarplass og i form av en nyhetssak dagen etter. 

Oppfølgersaken baserte seg på en ide jeg fikk under reportasjereisen med Dalgaard Nielsen, og som det viste seg 

at også lokalavisen Glåmdalen hadde værte inn på.  

 

 

 

 
 

 

 

Konsekvenser: Saken fikk bred oppmerksomhet i mediene, opposisjonen i Stortinget stilte spørsmål og krevde 

tiltak og statsråd Knut Storberget lovet økt innsats. Dalgaard Nielsen ble landskjendis og ble behørig avbildet i 

NRKs Nytt på nytt. Selv var jeg bekymret for at han skulle få problemer med sine sjefer i Politidirektoratet og 

Politiets utlendingsenhet, som var rasende over oppslaget. Sist jeg sjekket med ham i midten av januar om 

hvordan det går med de grensenære kontrollene, oppsummert han saken slik: òDet var voldsomt mye 

oppmerksomhet noen dager. Enormt. Men så var det stille. Du vet, slik er det alltid når dere journalister holder 

på.  Vi får se hva som skjer.ò Han patruljerer fortsatt alene.  
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3.2.  Rotary-millioner til liten nytte  

- Rotary-klubb fikk 2,4 mill. kr til ung domsprosjekt. Bare 100 000 kr gikk 

til ungdommene (9. nov. 2009) 

 

Slik startet saken: Ideen fikk jeg da jeg så følgende journalførte sak i postjournalen til Knut Storberget. 

 

 

 

 

 

Arbeidsprosess: Jeg ba om innsyn i over 20 Riksrevisjon-dokumenter i mai og juni, da revisjonen sendte over 

resultatet av kontrollen med statsregnskapet for 2008. Disse dokumentene ble unntatt offentlighet, i likhet med 

nesten alle brev fra Riksrevisjonen i forbindelse med arbeidet med dok.nr.1. Da Riksrevisjonen la frem dok nr 1 

for Stortinget i oktober anmodet jeg imidlertid igjen om innsyn. Da ba jeg for øvrig om innsyn i alle 

dokumentene som var underlag for dok 1. (i vedlegg 3 er dokumentet lagt ved, fikk det bare på papir) 

Slik unntakshjemmelen for Riksrevisjonssaker er formulert (paragraf 5 i offentlighetsloven), faller grunnlaget for 

hemmelighold av underlagsdokumentene vekk når dok.nr.1 er oversendt. Her ligger svært mye spennende 

materiale, som ofte ikke er omtalt i det mer òoverfladiskeò dokumentet til Stortinget. Dessverre er det i praksis 

nesten ingen journalister som ber om vedleggene. 

Jeg gikk gjennom hele dokumentet p¬ 15 sider, og festet meg ved punkt ò3. Tilskuddsforvaltningò, hvor 

Riksrevisjonen ba om departementets òvurdering av prosjektet mht innretning, mobilsering av frivillighet, 

pengebruk og resultat av dette tilskuddetò. Dette var en sak som var ikke med i rapporten til Stortinget. I brevet 

henviste Riksrevisjonen også til en rapport fra Høyskolen i Vestfold (rapport nr 2/2007). Denne rapporten 

ògoogletò jeg frem ï den var blitt lagt ut på hjemmesidene til Høyskolen. I tillegg hadde jeg kontakt med diverse 

muntlige kilder som er med i artikkelen, blant annet Rotary, Justisdepartementets saksansvarlige, forsker Hans 

Hauge ved Høyskolen Vestfold, samt lokalavisen Smaalenenes Avis og NRK Østfoldï som var inne på saken i 

forbindelse med møte i Askim, men de gikk ikke ned i regnskapene slik vi gjorde. Tvert i mot fikk prosjektet 

mye positiv omtale, selv om Smaalenenes Avis ble mer kritisk etter hvert. 

1.  Elektronisk postjournal forustisdepartementet -  Lovavdelingen  

2.  Journalnr.:                Dato :  2009.04.27  

3.  Saknr      :  2009/03178      Doknr:  001  

4.  Avsender  :  Riksrevisjonen SAK: Revisjon av Justisdepartementets 

ansvarsområde for 2008  

5.  Innhold (Dok): Revisjon av Justisdepartementets ansvarsområde 

for 2008  

6.  Gradert:  U 0                    Vedlegg:               

Arkivkode:  

7.  Hjemmel:                         Kontor :  PAA / UB     

Behandler:  TFL 

 

http://www2.interpost.no/cgi-bin/sift/epj/si-knapp?base=~JD&spm=saknr=2009/03178%20
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Hauge lå nyoperert på sykehus da jeg ringte første gang. Vi hadde kontakt flere ganger, men etter samtale med 

ham bestemte jeg at han ikke skulle være med i saken ï rett og slett av hensyn til hans egen helse. Han kunne 

fortelle at det internt hadde vært utrolig mye bråk etter at han laget rapporten, og at Rotary blant annet hadde 

laget en motrapport p¬ 60 sider, og krevd at Hßyskolen leide inn en òkvalitetssikringò av evalueringsrapporten.   

Jeg ba om å få oversendt motrapporten, noe som ga meg god innsikt i argumentasjonen før jeg gjorde 

òkonfrontasjonsintervjuetò med Rotary, Dßrum og Justisdepartementet. Politisk ledelse i Justisdepartementet 

ønsket ikke å kommentere saken, og lot informasjonsavdelingen håndtere pressen ï noe som ikke var 

overraskende. Før sakene blir publisert, er det min erfaring at statsrådene ikke ønsker å gi kommentar ï de vil 

heller vente å se om saken setter dagsorden eller blir forbigått i stillhet. Vi valgte også å fokusere på tidligere 

justisminister Odd Einar Dørum, som hadde startet prosjektet. Rent gjennomgående er det ofte et problem at 

tidligere statsråder ikke må svare for det de har gjort ï etter at de slutter. 

Konsekvenser:  Justisdepartementet innrømte at man fikk lite ut av de 2,4 millioner kronene. Saken har ført til 

skjerping av rutinene knyttet til òprosjekteierrollenò, og at Justisdepartementet i fremtiden vil stille strengere 

krav til konkrete resultater og fremdrift når man deler ut tilskudd til prosjekter. Om dette vil skje i praksis, er en 

helt annen historie. 

Saken er et eksempel på hva du kan finne ved å gå til vedleggene, og følge opp på nytt saker som du først får 

avslag i. I vedleggene til Riksrevisjonen ligger enormt mye spennende og viktig stoff som ikke kommer frem. 

Dette var for øvrig bare en av flere saker som kom ut av å kreve innsyn i Riksrevisjons-vedleggene. Jeg laget 

også tre andre saker på grunnlag av vedleggene.* 

I tillegg er saken et eksempel på viktigheten av å gå dypere enn Riksrevisjonens egne brev til forvaltningen, og 

til revisorenes egne kilder ï i dette tilfelle regnskapet og Høgskole-rapporten. 

 

 

 

 

 

  

*19. november 2009: Sak om SIVA. Siden 2000 har politikerne brukt 280 millioner kroner på å skape flere arbeidsplasser i distriktene, men 
hver nye distriktsjobb kostet i snitt 1,6 millioner kroner. Noen av Norges rikeste menn har nytt godt av tilskudd fra staten, der i blant John 

Fredriksen og Jon Reitan. 

11. november 2009: Flyselskapene skryter av at norske fly er blant de mest presise i verden. Likevel viser tall Aftenposten har fått fra 

Riksrevisjonen at flyselskapene og Avinor har hovedansvaret for at 61 970 fly kom forsinket frem i fjor. I tillegg ble 17 784 fly rett og slett 

innstilt. Antallet innstilte fly er mer enn tredoblet siden 2003.  

4. november 2009: Langt flere lokaltog i Oslo, Bergen, Trondheim og Stavanger er forsinket enn det Jernbaneverket forteller deg. Daglige 

togforsinkelser, flere tusen innstilte tog og rasende togpassasjerer. For å få NSB og Jernbaneverket til å holde tiden har Stortinget og 
Regjeringen i ti år pålagt Jernbaneverket å rapportere hvor ofte togene kommer i rute. Nå viser det seg at jernbanedirektører, NSB-sjefer og 

samferdselsministre i årevis har gitt inntrykk av at togene er langt mer punktlige enn de egentlig er.  Jernbaneverket hadde valgt sin egen 

måte å telle på. Alle tog ble registrert som punktlige frem til 3 minutter og 59 sekunder, i stedet for 3 minutter. Denne lille manøveren har 
gjort underverker i punktlighetsstatistikken til Jernbaneverket og NSB, særlig for lokaltogene i storbyene 
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3.3. Asyl-overskudd på 100 mill. - Private mottak anklages for sosial dumping 

 

Slik startet saken: Ba om denne saken da jeg rutinemessige sßkte p¬ stikkordet òinnò i Arbeids- og 

inkluderingsdepartementet, noe som innsnevrer søkeresultatet og gjør det lettere å undersøke hva som skjer i 

innvandringsfeltet ï som jeg prøver å overvåke jevnlig. Bestilte nettopp dette dokumentet rett og slett fordi jeg 

ikke hadde vÞrt borte i òNorsk Forening for Asylmottaksarbeidereò, selv om jeg har jobbet mye med 

stoffområdet. Jeg lurte også på hvorfor de ønsket et eget møte.   

 

 

 

 

 

 

 

Arbeidsprosessen: Jeg fikk innsyn i dokument 1 i saken. I vedlegget til dokument 1 lå følgende brev. 

 
Brevet var skrevet av Vidar Veseth, som var nyvalgt leder i foreningen. Da jeg tok kontakt, skjønte jeg raskt at 

fagforeningen ikke hadde mye kunnskap om offentlighetsloven. Veseth var overrasket over at jeg hadde funnet ï 

og fått innsyn ï i dokumentet. Mitt inntrykk var at han i utgangspunktet ikke noen offentlig oppmerksomhet 

rundt dette. Fra mitt ståsted virket Veseth litt engstelig, etter at han hadde latt seg intervjue i lokalavisen 

Bygdanytt noen måneder tidligere (http://www.bygdanytt.no/artikler/article912047.ece). Han henvist til 

advokaten i Fagforbundet, noe som tyder på at det i ettertid av artikkelen hadde økt juridisk hjelp fra LO i 

forhold til sin arbeidsgiver Hero. Både Veseth og hans advokat i LO var meget forsiktige, og resultatet var at jeg 

i stor grad ble nødt til å basere meg på formuleringene i brevet. 

 

Jeg valgte likevel å gå videre med saken fordi jeg mener dette er et samfunnsviktig tema, og fordi jeg var 

nysgjerrig p¬ hva som egentlig kunne bli òoverskuddetò for de private mottakene. NRK Brennpunkt og flere 

medier hadde tidligere på høsten rettet fokus på forholdene ved mottakene, men det var drevet begrenset med 

journalistikk p¬ om de òbedriftsßkonomiskeò sidene. Jeg rettet en òparagraf 9ò-anmodning til UDI hvor jeg ba 

om å få tall på utbetalinger til private driftsoperatørene for asylmottakene (for mer om paragraf 9, se punkt 3.5.).  

I tillegg var jeg i kontakt med flere av de største operatørene (bl.a. Hero og Norsk Folkehjelp) og ba om deres 

foreløpige driftsresultat. På grunnlag av dette kunne vi slå fast at de private asylmottakene lå an til et 

rekordoverskudd på om lag 100 millioner kroner i 2009 som følge av den asyltilstrømning, en femdobling siden 

1.  Elektronisk postjournal for Arbeids -  og inkluderingsdepartementet  

2.  Journalnr.:                Dato :  2009.09.28  

3.  J- dato    :  

4.  Saknr      :  2009/04810      Doknr:  001  

5.  Avsender  :  Fagforbundet Norsk Forening for Asylmottaksarbeidere  

6.  SAK: Organisasjonshenvendelse -  Drift av norske asylmottak -  Fagforbundet  Norsk  

7.       Forening for Asylmottaksarbeidere  

8.  Innhold (Dok): Organisasjonshenvendelse -  Drift av asylmottak -  Forespørsel om møte  

9.  Gradert:  U 0                    Vedlegg:               Arkivkode:  

10.  Hjemmel:                    Kontor :  INN / ESE    Behandler:  SE 

1.   

 

 


